
Determinazione n. 437 del 16-05-2024  1/4 
 

 

 
COMUNE DI FONDI 

Provincia di Latina 
 

 
 DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

Numero 437 del 16-05-2024 
 

SETTORE I 
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOANAGRAFICI - RISORSE 

UMANE - POLITICHE SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
   

OGGETTO: XII EDIZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTO PER LA 
PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE (P.I.P.P.I.). DECISIONE DI 
CONTRARRE. 

  
 

 
IL DIRIGENTE I SETTORE 

 

Visto il Decreto sindacale n. 7 del 19/03/2024 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art.50 comma 10 e dell’art 109 comma 2 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 nonché del 
vigente CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali, è stata nincaricata la dott.ssa Erminia Ferrara 
per il Settore I - Affari Generali e Istituzionali - Servizi Demoanagrafici - Risorse Umane -Politiche 
Sociali – Pubblica Istruzione" – CED; 

Premesso che 

- il Programma di Intervento per Prevenire l’Istituzionalizzazione dei minori (P.I.P.P.I.) è un 
intervento sperimentale di supporto e aiuto ai nuclei minorili fragili, coordinato dall’Università 
di Padova e finanziato dal Ministero per il Lavoro e le Politiche Sociali e dalla Regione Lazio 
a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (FNPS); 

- con determinazione regionale n. G07574 del 31.05.2023 la Regione Lazio ha:  

 individuato il Distretto socio-sanitario LT4 tra gli ambiti da inserire nella 
programmazione di P.I.P.P.I. 12; 

 assegnato al Distretto socio sanitario LT4, un finanziamento pari ad euro 62.500,00 
per l’implementazione nel territorio del suddetto programma e contestualmente ha 
approvato lo schema di convenzione al fine di disciplinare i rapporti di collaborazione 
tra la Regione Lazio e gli ambiti territoriali ammessi al finanziamento; 

 

- in data 12/06/2023 è stata sottoscritta la suddetta convenzione tra la Regione Lazio e il 



Determinazione n. 437 del 16-05-2024  2/4 
 

 

Distretto socio sanitario LT4 per l’attuazione dell’XII edizione del programma di intervento per 
la prevenzione dell’istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.); 

Considerato che tra i diversi interventi previsti dal programma P.I.P.P.I. ed. XII rientrano: 

- il servizio di assistenza educativa domiciliare dedicato a n. 10 minori residenti sul territorio 
del Distretto, individuati dai Servizi Sociali competenti, e per il quale è destinato l’importo di € 
50.000,00 (IVA 5% compresa); 

- il dispositivo “Gruppi bambini e genitori” al fine di rafforzare e ampliare le abilità relazionali e 
sociali delle famiglie coinvolte. I gruppi sono programmati con obiettivi di tipo educativo e/o psico-
terapeutico per un costo totale pari ad euro 3.000,00 (IVA compresa); 

- il dispositivo “vicinanza solidale” (famiglie d’appoggio in ambito culturale) ha come finalità quella 
di sostenere un nucleo familiare attraverso la solidarietà di un altro nucleo o di singole persone in 
una logica di affiancamento e di condivisione delle risorse e delle opportunità. Sono previsti 
interventi di organizzazione e supervisione per un costo totale pari ad euro 3.000,00 (IVA 
compresa); 

 

Ritenuto  

 poter procedere all’ affidamento dei sopraelencati interventi previsti dal programma P.I.P.P.I. 
ed. XII con le modalità di cui all’art. 50 c.1 lett. e) D.LGS 36/2023, per il periodo di 1 anno 
dalla data di affidamento e comunque non oltre la conclusione del programma (maggio 2025) 
per un importo pari ad € 56.000,00 IVA inclusa ed un costo orario presunto pari a 23,81 oltre 
IVA al 5 % per monte ore annuo stimato complessivamente a n. 2240 e con opzione di 
proroga per 1 (uno) ulteriore anno; 

 dover individuare le Ditte da invitare alla procedura attraverso una manifestazione di 
interesse che allegata al presente atto, unitamente alla domanda di manifestazione di 
interesse, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  

  

Ritenuto, altresì, dover approvare gli schemi di manifestazione di interesse (allegato A) e la 
domanda di partecipazione (allegato B) al fine di procedere all’affidamento degli interventi previsti 
dal programma P.I.P.P.I. ed. XII quali il servizio di assistenza educativa domiciliare, il dispositivo 
“Gruppi bambini e genitori” e il dispositivo “vicinanza solidale” (famiglie d’appoggio in ambito 
culturale) mediante piattaforma MePa, con le modalità di cui all’art. 50 c.1 lett e) del D.Lgs 36/2023, 

  

Dato atto che la spesa impegnata rientra nel programma dei pagamenti compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e delle regole di finanza pubblica; 

  

Visti 

-     la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Municipale 
n. 77 del 23.12.2009 “Art. 9 del D.I. 78/2009– definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”; 

-     la deliberazione di Consiglio Comunale adottata nella seduta del 21 Dicembre 2023 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151. d.lgs. n. 
267/2000 e art.10 d.lgs n.118/2011) e relativi allegati, resa immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 



Determinazione n. 437 del 16-05-2024  3/4 
 

 

-     il vigente Regolamento di Contabilità; 

-     la legge 136/2010 e smi; 

-      D.L. 187/2010 relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

-      lo statuto dell’Ente; 

-      il D. Lgs. 267/2000; 

-      il D.Lgs. 36/2023. 

  

  

  

D E T E R M I N A 

  

di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente 
riportate; 

  

1) di approvare con la presente decisione a contrarre l’avviso pubblico per la presentazione 
di manifestazioni di interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare sulla 
piattaforma MePa (R.d.O. Evoluta), per l’affidamento degli interventi previsti dal 
programma P.I.P.P.I. ed. XII quali il servizio di assistenza educativa domiciliare, il 
dispositivo “Gruppi bambini e genitori” e il dispositivo “vicinanza solidale” (famiglie 
d’appoggio in ambito culturale), ai sensi dell’art.50 c.1 lett e) del D.Lgs 36/ 2023, per il 
periodo di 1 anno dalla data di affidamento e comunque non oltre la conclusione del 
programma (maggio 2025) per un importo pari ad € 56.000,00 IVA inclusa ed un costo 
orario presunto pari a 23,81 oltre IVA al 5 % per monte ore annuo stimato 
complessivamente a n. 2240 e con opzione di proroga per 1 (uno) ulteriore anno; 

2) di approvare, ai fini della individuazione degli operatori da invitare alla procedura, gli 
allegati schemi di: 

- avviso pubblico per la manifestazione di interesse (allegato A); 

- domanda di partecipazione (allegato B); 

 

3) di dare atto che l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse sarà pubblicata 
sull’albo pretorio on line per almeno 20 giorni;   

4) di dare atto che la spesa trova copertura sul bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 
e che si procederà con successivo atto all’impegno di spesa sul capitolo 2239/16; 

  

 

 

 
Fondi, 16-05-2024 
 

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL 
SERVIZIO 

F.to  GIUSEPPINA ANNA VALERIO 

IL DIRIGENTE  
F.to DOTT.SSA ERMINIA FERRARA 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 



Determinazione n. 437 del 16-05-2024  4/4 
 

 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune dal 16-05-2024 al 31-05-2024 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Fondi, 16-05-2024 IL DIRIGENTE 

F.to DOTT.SSA  ERMINIA FERRARA 
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 

 
Fondi, 16-05-2024 IL DIRIGENTE 

DOTT.SSA  ERMINIA FERRARA 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


